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Ansøgning om STX-udbud på Efterslægten - Nørrebro og Nordvest har elever til et offentligt gymnasium 

Der har igennem en årrække manglet STX-kapacitet i centrum af København med den konsekvens, at 

gymnasiesøgende unge nogle steder bliver henvist til skoler uden for deres lokalområde. De henviste elever 

bliver på den måde anvist pladser på skoler, som de ikke har søgt, og ofte passerer de flere gymnasier på 

deres vej til den anviste skole. Det betyder, at de venter på ledige pladser på gymnasier i Centrum og rykker 

i løbet af deres forløb, og det udgør et problem for både elever og de skoler, som budgetterer og indretter 

sig efter et elevtal, de reelt ikke har ret længe. Et nyt STX-udbud på HF-Centret Efterslægten vil afhjælpe 

denne udfordring på grund af skolens geografiske placering og det store fag-, kultur- og elevsammenfald 

mellem STX og HF.  Nørrebro og Nordvest skal have et offentligt gymnasium med et stærkt fokus på at 

nedbryde mure mellem teori og praksis og vise eleverne tydelige veje til alle de videregående uddannelser.  

Ud i verden, ud i samfundet – praksisorientering, karrierelæring og overgangsfrekvens i fokus 

Med de små ungdomsårgange er der behov for hænder og hoveder mange steder i samfundet. Studenter 

med både lyseblå og røde huer starter ofte på samfundsefterspurgte professionsuddannelser og 

erhvervsuddannelser, men traditionelt kobles der primært til de lange videregående uddannelser på STX-

gymnasier som led i karrierelæringsindsatsen. Som HF-Center har vi på Efterslægten stor erfaring med 

koblingen til professionsuddannelserne. Vores kommende STX-elever skal også møde de mellemlange 

videregående uddannelser gennem besøg, praktik og karrierelæring i undervisningen, og vi vil indgå et tæt, 

forpligtende samarbejde med Københavns Professionshøjskole med henblik på sammen at give både HF- og 

STX-elever fra Efterslægten indgående kendskab til deres mange samfundsnødvendige uddannelser. 

Samtidig vil vi lave særlige forløb med KU og DTU for de fagligt stærkeste elever, så også de løftes mest 

muligt og får lov til at snuse til studielivet på de lange videregående uddannelser.  

På fremtidens Efterslægten HF & Gymnasium vil der således være en særlig tæt sammenhæng mellem den 

teori, som undervises i klasselokalerne og den omverden, hvor teorien bliver til virkelighed. Under mottoet 

Ud i verden, ud i samfundet knyttes fagene tæt til videregående uddannelser og byens erhvervsliv, så elever 

på både STX og HF oplever forbindelsen mellem boglig viden og praktisk anvendelse. Som HF-skole har 

Efterslægten stor erfaring med tværfaglig problemløsning og praksisorientering, og igennem samarbejder 

med alle niveauer og områder af videregående uddannelser vil alle elever præsenteres for en bred palet af 

muligheder. Vores mål er at sikre en bedre afklaring og en højere og hurtigere overgangsfrekvens for vores 

studenter fra både HF og STX. Vi skal give alle unge på Nørrebro og i Nordvest motivation og mobilitet på 
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deres niveau og fastholde de unge, så de udvikler sig til eget og samfundets bedste. Det gør Efterslægten 

allerede på HF, og vi har erfaringen og kompetencerne klar til at gøre det samme på STX.  

 

”Gråt optageområde” 

Hvis man kigger på Nordvest og Nørrebro, er der en ”grå zone”, hvor STX-søgende unge er dårligt stillet. De 

nærmeste gymnasier er overansøgte, og deres optageområde er derfor ret begrænset. I 2023 var den 

maximale transporttid for optagede elever på de nærmeste gymnasier hhv. 10 min. (Frederiksberg 

Gymnasium), 16 min. (Gefion Gymnasium) og 19 min. (Nørre Gymnasium). De skoler måtte i 2023 afvise 

hhv. 190 ansøgere (Frederiksberg Gymnasium), 125 ansøgere (Gefion Gymnasium) og 119 ansøgere (Nørre 

Gymnasium). Det betyder, at mange unge i Nordvest og på Nørrebro reelt bor for langt væk til at blive 

optaget på deres lokale gymnasier. I stedet bliver de fordelt til bl.a. Vestegnen og Amager, hvor kun ganske 

få af dem stadig går efter et år. Der er kun private STX-tilbud i området, og det er tydeligt, at der mangler et 

offentligt tilbud. 

HF-Centret Efterslægten ligger på Efterslægtsvej 5 i 2400 København NV, altså centralt i den ”grå zone”. Der 

er omkring fire kilometer til de nærmeste gymnasier, og i en storby som København er det langt i lyset af 

den massive søgning. Området vokser i de kommende år, og den demografiske fremskrivning peger på, at 

der over de næste år vil komme endnu flere uddannelsessøgende unge i København. Over en årrække vil 

40.000 nye beboere indtage Nordhavn, og det vil lægge yderligere pres på de overansøgte gymnasier og 

gøre den ”grå zone” endnu større. Ved at placere et STX-udbud på Efterslægten vil regionen kunne løse den 

udfordring. Eftersom HF-enkeltfag er markant mindre søgt i dag end tidligere, har vi velholdt bygnings-

kapacitet til at rumme et nyt udbud. En eventuel stigning i enkeltfagsefterspørgsel vil uden problemer 

kunne imødekommes af VUC’erne, så vores ledige kapacitet kan nemt låses til STX. Med en naturlig søgning 

til HF på ca. syv spor, har vi plads til seks STX-spor. Er behovet på STX eller HF større, så løser vi det. 

Uddannelsesniveauet på Nørrebro og i Nordvest har historisk været lavt, men der er gennem en årrække 

sket en udvikling. På Efterslægten oplever vi, at der er stor søgning til HF, men der mangler et tilbud til de 

unge, som gerne vil tage en STX på et offentligt gymnasium. Det er vigtigt, at der også er gode, lokale 

uddannelsesmuligheder i områder, hvor forældrene ikke selv har så lang uddannelse, for gennem 

samarbejde med de lokale skoler kan vi skabe mønsterbrydere og tilrette vores tilbud til unge fra 

uddannelsesfremmede hjem, der nogle gange har brug for lidt ekstra hjælp til at knække koden. Det har vi 

stor erfaring med på Efterslægten, og derfor vil vi være en god faglig og didaktisk ramme om et nyt 

offentligt gymnasium for unge fra Nørrebro og Nordvest.  
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Vi har på Efterslægten igennem målrettet, strategisk arbejde opnået en god balance på etnicitet, 

socioøkonomi og karaktergennemsnit fra grundskolen på vores HF, og det er positivt, og desværre ret 

sjældent, at have så stor mangfoldighed i samme bygning. Efterslægtens alsidige elevgrundlag er vigtigt for 

integrationen og for elevernes almendannelse, og det er en erfaring, som vi kan overføre til et STX-udbud. 

Fremtidens Efterslægten HF & Gymnasium vil være en mangfoldig skole, hvor elever kan spejle sig i venner, 

der ligner dem, og lære af venner, der ikke gør.  

 

Tæt forbindelse mellem STX og HF og en fleksibel kapacitetstildeling i et system i forandring 

Efterslægten HF & Gymnasium vil være et gymnasium med fokus på overgange, talentudvikling og 

fastholdelse. Vi skræddersyr støtte til den enkelte, når det er nødvendigt, og derfor kan vi ofte fastholde 

sårbare, men fagligt kompetente elever i uddannelse. Vores store erfaring med fastholdelse på HF kan også 

overføres til STX-elever, og det er vores mål, at alle vores elever klarer deres uddannelse med det bedst 

mulige resultat. Der er dog elever, som falder fra STX på et tidspunkt i uddannelsen, og her er HF en 

populær plan B. Som vi ved fra campuserfaringer, vil det at have begge uddannelser i huset mindske 

risikoen for, at frafaldne unge ikke fortsætter i uddannelsessystemet, fordi vores vejledere kan hjælpe dem 

videre på en tryg måde, der ikke betyder tab af venskaber og nye fremmede omgivelser oven i et 

uddannelsesskift. På Efterslægten er vi vant til at modtage unge, som har fundet ud af, at STX ikke passer til 

dem, og hos os vil der ikke være tale om en A- og en B-uddannelse. Vi er stolte af vores HF-kompetencer, 

og vi betragter HF og HF-elever som ligeværdige med de andre gymnasiale uddannelser. Den værdi vil gøre 

et eventuelt skift langt mindre uoverskueligt. 

Der er et tæt fagfællesskab mellem HF og STX, og på Efterslægten har vi med ganske få undtagelser 

undervisere, der kan dække alle STX-fag. De to uddannelsers bekendtgørelser og læreplaner ligner 

hinanden, og underviserne er censorer på tværs. På Efterslægten tilbyder vi alle de kunstneriske fag, der 

kan udbydes på STX, og vi har en af byens bedste idrætshaller stående klar til både den obligatoriske idræt 

på C-niveau og valgfaget på B-niveau, men den kunne også danne ramme om idræt på A-niveau i 

forbindelse med et særligt fokus på sundhed. Hallen er et 2300 kvm nyt veludstyret idrætshus med 

internationale standarder, dansesal, fitnesscenter og et utal af muligheder for at etablere og udvikle 

bæredygtige brobygningssamarbejder til fx sundhedsuddannelser på Københavns Professionshøjskole og 

andre efterspurgte velfærdsuddannelser. På Efterslægten har vi også moderne mediefagslokaler og -udstyr, 

og vores musiklokaler blev i 2010’erne renoveret og udvidet med musikøverum og lydstudie, som vores 

elever har stor glæde af at bruge – også uden for skoletiden.  
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Fagfællesskabet på STX og HF giver oplagte muligheder for samlæsning, hvormed elever fra begge 

uddannelser får flere valgmuligheder, og venskaber dannes på tværs. På Efterslægten vil STX ikke blive en 

fremmed ekstra uddannelse, men en integreret del af den faglige, didaktiske og sociale kultur, vi allerede 

har. Efterslægten har stor erfaring med STX. Historisk havde vi STX indtil 1991, og vi har en lang række 

undervisere, der har undervist på STX. Desuden har rektor Tania Sheikh Larsen indtil december 2023 været 

rektor på Hvidovre Gymnasium & HF, hvor begge uddannelser udbydes. Hele organisationen er derfor 

gearet til at tage imod nye STX-elever.  

Ungdomsuddannelsessystemet står formentlig over for en række forandringer. Der er fx tale om højere 

adgangskrav på STX og en ny indgang til erhvervsuddannelserne, evt. sammentænkt med HF. Ved at 

placere et nyt STX-udbud på en velfungerende HF-skole vil Region H have mulighed for at justere op og ned 

mellem kapaciteterne på de to uddannelser, afhængigt af de politiske beslutninger der træffes. Det giver et 

agilt system, og med de næsten ens fagrækker kan Efterslægten nemt følge med i justeringerne. 

Et godt ungemiljø 

Efterslægten er kendt for vores stærke ungdomsmiljø, som vi aktivt understøtter både didaktisk og gennem 

tæt dialog med vores elevorganer. Fordi vi udbyder alle de kunstneriske fag, er der grobund for at skabe 

vitale ungdomsfællesskaber, som medvirker til at øge social trivsel for den enkelte. Vi har et stærkt og 

velbenyttet studiemiljø i vores renoverede studiesal, og elevernes cafémiljø danner rammen om hygge og 

aktiviteter på tværs af klasser og årgange. Ungdomsmiljøet på Efterslægten er inkluderende og rummeligt, 

og de unge er vant til at være sammen med andre, der ikke nødvendigvis ligner dem, har samme tøjstil eller 

har den samme økonomiske eller kulturelle baggrund. Forskelligheden er fællesskabets styrke, og det vil 

nemt og gnidningsfrit omfavne nye STX-elever på Efterslægten. 

Efterslægten Gymnasium & HF - ud i verden, ud i samfundet: Nørrebro og Nordvest har brug for et 

offentligt gymnasium. 

 

Bilag 1: Støtteerklæring til STX-udbud på Efterslægten fra Københavns Professionshøjskole 

Bilag 2: Støtteerklæring til STX-udbud på Efterslægten fra SDU 


